



PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUPIRANGA
EDITAL Nº 01/2024 – CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

JULGAMENTO DE RECURSOS – GABARITO PRELIMINAR

A BANCA EXAMINADORA DA EMPRESA EDUCA ASSESSORIA EDUCACIONAL - LTDA após análise minuciosa dos recursos impetrados pelos candidatos, em tempo hábil, e de acordo com o Edital 001/2024, torna público justificativa de análise de recursos.

CARGO	DISCIPLINA	QUESTAO	SITUAÇÃO
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL BASICO	PORTUGUES	02	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE i. Conforme o EDITAL NORMATIVO Nº. 006/2024 – RETIFICAÇÃO – REABERTURA DAS INSCRIÇÕES - ANEXO III –“CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA OS CARGOS DE NÍVEL BÁSICO LÍNGUA PORTUGUESA: Leitura, compreensão e interpretação de texto. Sinônimos e antônimos. Ortografia oficial. Acentuação gráfica. Pontuação...”. ii. Oração é o enunciado que contém verbo ou locução verbal e que se estrutura através de sujeito e predicado (ou apenas de predicado). iii. Em: “Na primeira quinzena de maio, não há presença de verbo, portanto, não é oração. iv. “Na primeira quinzena de maio, o Brasil recebeu 9,5 milhões de doses atualizadas com a variante XBB.1.5”, a vírgula isola o trecho destacado isola adjunto adverbial de tempo deslocado.
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL BASICO	PORTUGUES	03	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE i. Advérbio é a classe de palavras que acompanham verbos, adjetivos ou outros advérbios, acrescentando-lhes características ou intensificando o seu sentido. ii. Advérbio de intensidade - caracteriza a intensidade da ação verbal ou da qualidade do adjetivo (ou mesmo de outros advérbios). Alguns advérbios de intensidade são: “muito”, “pouco”, “bastante”, “demais”, “tanto” e “tão”. iii. Os advérbios, as preposições, as conjunções e as interjeições são palavras invariáveis, já que não comportam transformações em suas formas. iv. Pronomes indefinidos são aqueles que fazem referência, de forma vaga, à 3.ª pessoa do discurso. v. “muito” será pronome indefinido quando anteceder um substantivo indicando quantidade ou qualidade indefinida ou em excesso. Tem o mesmo valor de bastante(s). Ex: Muitas florestas foram dizimadas para o progresso se estabelecer. vi. Em: “Muitos estados já começaram a aplicar as vacinas monovalentes XBB...”, “muitos” é pronome que acompanha o substantivo “estados”, concordando em gênero e número.
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL BASICO	PORTUGUES	08	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE i. O verbo “ser” é um verbo extremamente irregular que, quando conjugado, apresenta alterações tanto no seu radical como nas suas terminações. ii. “sejam” tem o infinitivo “ser”. iii. A flexão do verbo “ser” na terceira pessoa do plural, no presente do indicativo é “são”. iv. “sejam” está conjugado na terceira pessoa do plural (eles). v. Em “[...] as próximas aquisições sejam concluídas”, sobre a palavra destacada é FALSO afirmar que é verbo está conjugado no presente do indicativo.
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MEDIO	PORTUGUES	02	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE gênero textual lenda se destaca por sua natureza narrativa e sua relação com a cultura e tradições de um povo. i. As lendas são transmitidas oralmente ou por meio da escrita, e muitas vezes são baseadas em fatos históricos, personagens reais ou elementos da natureza. ii. Uma das principais características das lendas é a presença de elementos fantásticos e sobrenaturais, como seres mitológicos, criaturas mágicas e eventos inexplicáveis. Esses elementos contribuem para a criação de um ambiente de mistério e encantamento, despertando a curiosidade e a imaginação do leitor. iii. As lendas são mencionadas no Campo Artístico-Literário que contempla a leitura, a fruição e a produção de textos literários e artísticos, representativos da diversidade cultural e linguística brasileira
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MEDIO	PORTUGUES	08	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE i. Na locução verbal “foram virando”, “foram” é verbo auxiliar, portanto o item I está incorreto.



			<p>ii. Na locução verbal “foram virando”, “virando” é verbo principal, portanto o item II está incorreto.</p> <p>iii. “virando” está na forma nominal de gerúndio, terminado em NDO.</p> <p>iv. No trecho em análise, “despertaram” e “viveram” são verbos intransitivos, pois têm sentido completo e não precisam de complementos.</p>
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MEDIO	PORTUGUES	09	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>i. “se” Partícula de Indeterminação do Sujeito: sempre acompanha verbos na 3ª pessoa do singular de quaisquer transitividades (VL, VI, VT1, VTD), sem sujeito explícito. No caso do VTD, precisará haver objeto direto preposicionado para que o se indetermina o sujeito.</p> <p>ii. “se” Partícula Apassivadora: sempre acompanha VTD ou VTDI para indicar que o sujeito explícito da frase tem valor paciente, ou seja, sofre a ação verbal.</p> <p>iii. “se” Partícula Expletiva: acompanhado de verbos intransitivos (VI), normalmente. Pode ser retirada da oração sem prejuízo sintático e semântico, pois seu valor é apenas estilístico (ênfase, expressividade), por isso é chamado de partícula de realce.</p> <p>iv. “se” Conjunção Subordinativa Integrante: introduz orações subordinadas substantivas. Ex: Quero saber se ela virá à festa.”</p> <p>V. Em: “E nosso herói viu com alegria o surgimento dos índios. Ele trocou olhares com uma bela índia e os dois se apaixonaram”, a palavra destacada não exerce nenhuma das funções apresentadas, portanto todos os itens estão falsos.</p>
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	PORTUGUES	01	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>I. De acordo com Melo (1985), a natureza dos gêneros jornalísticos está dividida em duas categorias: informativo, que pode ser: nota, notícia, reportagem, entrevista. E opinativo: editorial, comentário, artigo, resenha, coluna crônica, caricatura, carta.</p> <p>II. O texto em análise é uma notícia do campo jornalístico cujo objetivo é relatar, narrar e informar sobre acontecimentos recentes e cotidianos que ocorreram em determinada região (bairro, cidade, país etc.), com grande relevância e impacto para a sociedade. Por isso, merece publicação.</p> <p>III. A função da notícia é informar fatos atuais e de interesse social. No caso da notícia em análise, a finalidade é informar sobre o lançamento da campanha de prevenção ao uso de cigarros eletrônicos feito pelo Ministério da Saúde e o Instituto Nacional de Câncer, publicada no jornal <i>online</i>, disponível em: https://portalcorreio.com.br. Acesso em 31/05/2024.</p> <p>IV. A notícia é marcada pela impessoalidade (uso de 3ª pessoa), prevalecendo o efeito de sentido de objetividade no texto (opondo-se aos efeitos de subjetividade).</p> <p>V. Como todo material informativo, a notícia merece apuração jornalística, fornecendo sempre a verdade da maneira mais imparcial possível.</p> <p>VI. O texto que segue o gênero textual notícia é imparcial. O autor não deve defender o lado A ou B sobre o tema que está escrevendo, ou falar sobre o seu posicionamento sobre o assunto.</p> <p>VII. A notícia, de forma específica, possui uma linguagem clara, precisa e objetiva, uma vez que se trata de uma informação e, por isso, tudo que é relatado precisa estar claro, de modo a fazer com que a mensagem seja transmitida de forma adequada.</p> <p>VIII. Como construção retórica referencial, a notícia trata das aparências do mundo. Conceitos que expressam subjetividade estão excluídos: não é notícia o que alguém pensou, imaginou, concebeu, sonhou, mas o que alguém disse, propôs, relatou ou confessou. É também axiomática, isto é, afirma-se como verdadeira: não argumenta, não conclui nem sustenta hipóteses. O que não é verdade, numa notícia, é fraude ou erro. A ideia de verdade está, aí, restrita ao conceito clássico de adequação do enunciado aos fatos. (Lage, Nilson, Estrutura da notícia. Edição revista e atualizada. São Paulo: Ática, 2011. (Princípios, v.29).</p>
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	PORTUGUES	03	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>i. O sujeito é o termo da oração que executa e/ou sofre a ação do verbo no enunciado.</p> <p>ii. Quando uma oração se encontra na sua ordem direta, o sujeito aparece antes do predicado, sendo mais fácil a sua identificação. O sujeito pode aparecer, contudo, fora dessa ordem direta, aparecendo depois do predicado (ordem inversa) ou no meio do predicado (intercalado).</p> <p>iii. O sujeito é a parte da oração que indica de quem ou do que se fala. É o termo sobre o qual se faz uma afirmação. Para identificar o sujeito, devem ser feitas as perguntas quem? ou o quê? à ação verbal da frase. Exemplos: O computador novo vai chegar amanhã. (O que vai chegar amanhã? O computador novo = sujeito). Minha prima mais nova comprou o vestido. (Quem comprou o vestido? Minha prima mais nova = sujeito).</p> <p>iv. Em “[...] destacou a pasta em nota”, o sujeito simples é “a pasta”.</p>
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	PORTUGUES	04	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>i. “Visar” é verbo que muda de sentido devido à regência.</p> <p>ii. “Visar” com sentido de mirar, fitar, apontar; pôr visto em (Verbo transitivo direto). Ex: O soldado visou o peito do inimigo. – O inspetor federal visou todos os diplomas.</p>



			<p>iii. “Visar” com sentido de almejar, pretender, objetivar, ter como fim(Verbo Transitivo Indireto).Ex: Este trabalho visa ao bem-estar geral.</p> <p>iv. Em: “Por meio de linguagem jovem, a campanha visa a promover uma mudança de comportamento [...]”, o verbo destacado tem sentido de “objetivar”. Ademais, “visa” vem seguido da preposição “a” que antecede “promover”.</p>
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	PORTUGUES	05	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>i.As orações subordinadas adverbiais são chamadas assim porque exercem função sintática própria de advérbio em relação à oração principal.</p> <p>ii.As orações subordinadas adverbiais finais exprimem ideia de finalidade, são iniciadas pelas conjunções subordinativas finais. Ex: Entre em silêncio para que as crianças não acordem.</p> <p>iii.As orações subordinadas substantivas são chamadas assim porque exercem função sintática própria de substantivo em relação à oração principal. Isto é, elas exercem função sintática de sujeito, predicativo, objeto direto, objeto indireto, complemento nominal, aposto etc. São iniciadas pelas conjunções integrantes que ou se.</p> <p>iv.As orações subordinadas substantivas subjetivas funcionam como sujeito da oração principal, logo não há sujeito na oração principal, pois este é oracional. O verbo da principal sempre estará na 3ª pessoa do singular, porque o sujeito vem em forma de oração.</p> <p>v.As orações subordinadas substantivas objetivas diretas são aquelas que exercem a função de objeto direto da oração principal.Ex:Todos querem que você tenha sucesso profissional.</p> <p>Vi.No trecho em análise:“Alguns estudos recentes sugerem que o uso de DEFs pode aumentar o risco de doenças cardíacas e distúrbios pulmonares”, a oração destacada é complemento verbal de “sugerem”, portanto é oração subordinada substantiva objetiva direta.E “Alguns estudos recentes” é sujeito do verbo da oração principal “sugerem”.</p>
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	PORTUGUES	08	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>i.Use só a inicial maiúscula quando a sigla tiver mais de três letras e for pronunciada como palavra. Exemplos: Secom, Detran, Senatran, Petrobras, Embrapa, Unesco, Dataprev.</p> <p>ii.O plural das siglas é feito com o acréscimo da letra “s” minúscula e não é antecedida de apóstrofo.Exemplos:CPIs (Comissões Parlamentares de Inquérito) e não CPI's; ONGs (Organizações não-governamentais).</p> <p>iii.As siglas que tenham até três letras são todas elas grafadas em maiúsculas. Exemplos:CBF (Confederação Brasileira de Futebol); CPF (Cadastro de Pessoas Físicas)</p> <p>iv.Nunca use pontos entre as letras de uma sigla.Exemplos:Masp (Museu de Arte de São Paulo) e não M.a.s.p. ;CEP (Código de endereço postal) e não C.E.P.</p>
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	PORTUGUES	09	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>i. A vírgula serve para separar, dentro da mesma oração, elementos que têm a mesma função sintática e que, regra geral, não sejam ligados pelas conjunções e, nem, ou.Exemplos:Objetivos, conteúdo, método e recursos didáticos compõem um plano.Eu já comprei cadernos, canetas, lápis e borrachas.</p> <p>ii. Em: “[...] a diretoria colegiada da agência revisou a legislação e proibiu a fabricação, a importação, a comercialização, a distribuição, o armazenamento, o transporte e a propaganda de dispositivos eletrônicos para fumar”, as cinco vírgulas separam os complementos de do verbo “proibiu”.</p>
PROFESSOR PORTUGUES	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	36	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>i. A questão apresenta uma citação que faz referência à concepção do processo de leitura.</p> <p>ii. Segundo as autoras, “A leitura é, pois, uma atividade interativa altamente complexa de produção de sentidos, que se realiza evidentemente com base nos elementos linguísticos presentes na superfície textual e na sua forma de organização, mas requer a mobilização de um vasto conjunto de saberes no interior do evento comunicativo”. (KOCH, Ingedore Villaça; ELIAS, Vanda Maria. Ler e compreender: os sentidos do texto: Contexto, 2008, p.11).</p>
PROFESSOR PORTUGUES	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	38	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>i. Significado de Sextou - <i>Sextou</i> vem do verbo sextar.[Gíria] Anunciar o início do final de semana ou a chegada da sexta-feira, normalmente com sentido carregado de empolgação e felicidade. Ex: É hora de aproveitar a vida, sextou!</p> <p>ii. “sextou” é gíria muito usada em contextos virtuais, especialmente em redes sociais, para anunciar que a semana acabou e que o final de semana está prestes a começar, geralmente acompanhada de uma hashtag (#sextou).</p> <p>iii. Significado de Treta - [Gíria] Briga ou discussão agressiva. Ex: Arrumei uma treta no colégio; Mentira ou excesso de falsidade. Ex: Vivia contando tretas; Situação muito</p>

			<p>complicada. Ex: Peguei uma treta para resolver!; Em que há bagunça, confusão. Ex: Aquela escola é uma treta!</p> <p>iv. Significado da gíria zueira - é uma expressão popular que se refere a um comportamento descontraído, brincalhão e irreverente.</p> <p>v. As palavras zoar- zoeira são também muito usadas como gíria, significando o ato de fazer troça de alguém ou de se divertir muito, sendo também sinônimo de troçar, zombar, debochar, caçoar, brincar, entreter-se, foliar e farrear. E podem significar ainda o ato de anarquizar, badernar e bagunçar, fazendo desordem e confusão.</p> <p>vi. As Gírias são termos populares específicos que surgem em determinados contextos sociais e que aos poucos, vai fazendo parte do processo de comunicação entre pessoas de determinado círculo social. São muito utilizadas entre os jovens.</p> <p>vii. Fatores como idade, gênero e ocupação motivam o aparecimento de linguagens especiais que contrastam com a linguagem comum por consistirem em variedades dialetais próprias das diversas subcomunidades linguísticas, cujos membros compartilham uma forma especial de atividade, sobretudo na esfera profissional, mas também científica e lúdica. Os jargões científicos, as gírias são subcategorias compreendidas no âmbito das linguagens técnicas.</p> <p>viii. Variação linguística social (ou diastrática) resulta das diferenças entre grupos sociais, que podem ter relação com a classe social ou a faixa etária das pessoas. Essas diferenças são evidentes em vocabulários, pronúncias e até mesmo gírias. Além disso, as profissões também influenciam bastante nas variações linguísticas sociais por meio de termos técnicos (jargões). Exemplos de variações social ou diastráticas são as Gírias próprias de um grupo com interesse comum.</p> <p>ix. As variações sociais ou diastráticas são aquelas variações que ocorrem em virtude da convivência entre os grupos sociais. Como exemplo podemos citar a linguagem dos advogados, dos jovens, dos surfistas, da classe médica, entre outras.</p> <p>x. A teoria da Sociolinguística Variacionista segundo Labov (2008) identifica diferentes formas de variação, como, diacrônica (ocorre através do tempo), diatópica (variação através da dimensão do espaço), diastrática (variação que se encontra quando se comparam diferentes particularidades da população, como idade, gênero, entre outros) e diafásica – também denominada estilística – (associada às mudanças de registros, formal e informal, dependendo da situação de comunicação).</p> <p>xi. A variação estilística, também chamada de diafásica ou situacional, de acordo com Bagno (2007), é o tipo de variação associada à adaptação da fala ao contexto, levando em consideração as questões da linguagem formal e informal, adequação à norma-padrão ou despreocupação com seu uso. Cada ato sociável apresenta um estilo diferente de linguagem, sempre oscilando entre o modo formal e informal, que pode acontecer não somente na fala, mas também na escrita.</p> <p>xii. A variação estilística, diafásica ou situacional considera um mesmo indivíduo em diferentes circunstâncias de comunicação: se está em um ambiente familiar, profissional, grau de intimidade, o tipo de assunto tratado e quem são os receptores. É possível identificar dois limites externos de estilo: o informal, quando há pouca reflexão do indivíduo sobre as normas linguísticas, utilizado nas formas de interação imediatas do cotidiano; e o formal, em que o grau de reflexão é maior, utilizado em formas de interação que não são do dia a dia, com conteúdo mais elaborado e complexo. (BORTONI-RICARDO; ALMEIDA, 2023, p. 58).</p>
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL BÁSICO	CONHECIMENTOS GERAIS	12	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>Conforme está detalhadamente no portal https://www.juripiranga.pb.gov.br/acidade/historia Sua emancipação política teve no então Prefeito de Pilar, Caio Correia de Araújo, o seu grande artífice. Ela foi alcançada através da Lei nº 2.673, de 22 dezembro de 1961, ocorrendo sua instalação oficial no dia 04 de janeiro de 1962, desmembrada de Pilar e integrada por um único distrito, o da sede, portanto, Juripiranga já apresentava-se na divisão administrativa do Brasil, em 1943, no dia 31 de janeiro, através da Lei 520, o município recebe o nome de Juripiranga. Mas em 22 de dezembro de 1961, através da Lei 2673, conquista sua emancipação política.</p>
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL BÁSICO	CONHECIMENTOS GERAIS	13	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>Os dados confirmados na questão 13, em conformidade com às fortes chuvas que causaram estragos em diversas cidades do Rio Grande do Sul, a Defesa Civil estadual tem atuado para atender a população afetada e garantir a segurança das pessoas. Confira abaixo o último relatório sobre as ações de resgate nas localidades atingidas. Informados no dia 31 de maio de 2024, às 09h, no portal do estado Rio Grande do Sul, endereço eletrônico divulgado na prova: https://estado.rs.gov.br/defesa-civil-atualiza-balanco-das-enchentes-nors-31-5-9h</p>
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL BÁSICO	CONHECIMENTOS GERAIS	14	<p>INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE</p> <p>A distância entre João Pessoa e Juripiranga é de 67 km. O tempo estimado do percurso da viagem entre as duas cidades é de aproximadamente 1h 1min. Já em linha reta a distância entre João Pessoa e Juripiranga é de 49 km, conforme determina o portal https://www.rotamapas.com.br/distancia-entre-joao-pessoa-e-juripiranga, o site oficial</p>



			sobre rotas e mapas, endereço eletrônico divulgado na prova.
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL BÁSICO	CONHECIMENTOS GERAIS	18	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE QUESTÃO NULA A questão não apresentou alternativa correta.
MOTORISTA	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	21	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE QUESTÃO NULA A questão não apresentou alternativa correta.
MOTORISTA	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	23	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE NO Art. 61 do CTB, A velocidade máxima permitida para a via será indicada por meio de sinalização, obedecidas suas características técnicas e as condições de trânsito. a) nas rodovias de pista dupla: 1. 110 km/h (cento e dez quilômetros por hora) para automóveis, camionetas, caminhonetes e motocicletas; (Redação dada pela Lei nº 14.440, de 2022) 2. 90 km/h (noventa quilômetros por hora) para os demais veículos. Portanto, o item III está incorreto, porque diz respeito ao item C do citado artigo, referente as estradas.
AUXILIAR DE SERVIÇOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	21	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE A água é um elemento que não pode faltar na hora da higienização e limpeza de ambientes. Contudo, devemos evitar o desperdício e investir em estratégias para um consumo consciente e eficiente. Devemos economizar água deve ser um hábito cultivado por todos nós e não só na hora da limpeza, mas também durante o banho, na rega das plantas, no preparo de alimentos e na hidratação pessoal também, portanto a opção A está correta e não incorreta como requer o candidato.
AUXILIAR DE SERVIÇOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	24	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE AS LUVAS DE BORRACHA DE COR CLARA devem ser usadas na limpeza e desinfecção de superfícies onde a sujeira é maior (Exemplos: pisos; banheiro; rodízios de mobiliários; lixeiras; janelas; tubulações na parte alta). O item V da questão 23 está INCORRETO porque afirma que são LUVAS DE BORRACHA AMARELA.
AUXILIAR DE SERVIÇOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	26	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “D”
AUXILIAR DE SERVIÇOS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	29	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE A opção E: Espelho, vidraças, cerâmica, porcelana e esponja de aço devem ser colocados no c de lixo de sua casa, está correta, conforme afirma no https://ainfo.cnptia.embrapa.br/digital/bitstream/doc/1153525/1/Coleta-Seletiva-de-rsduos-solidos.pdf
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO	CONHECIMENTOS GERAIS	12	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE Sobre a referência da população da cidade de Juripiranga (PB) que chegou a 10.012 pessoas no Censo de 2022. Em 2010 chegou a 10.237, habitantes, o que representa uma queda de -2,2%, tais informações faz parte de conhecimentos gerais, uma vez que esta informação não necessita de cálculos matemáticos para responder, porque a resposta se encontra em vários sites, no entanto o da questão está em https://g1.globo.com/pb/paraiba/noticia/2023/06/28/populacao-de-juripiranga-pb-e-de-10-012-pessoas-aponta-o-censo-do-ibge.ghtml
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO	CONHECIMENTOS GERAIS	13	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “C”
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO	CONHECIMENTOS GERAIS	14	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE Na época colonial, a Paraíba ofereceu no aspecto econômico um traço digno de registro. Entre os principais produtos e fontes de riqueza, destacavam-se o pau-brasil, a cana-de-açúcar, o algodão e o comércio de negros, EXCETO o milho.
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO	CONHECIMENTOS GERAIS	18	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE Poluição química da água: essa transformação, especialmente das características químicas da água, ocorre principalmente por meio do lançamento de materiais poluentes e/ou sem tratamento adequado nos cursos de água. A poluição química causa grandes prejuízos ambientais, como a mortandade de peixes. O derramamento de petróleo é um exemplo de poluição química da água.
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	26	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE Os indicadores de mortalidade infantil do município de Juripiranga em 2021(IBGE), é de 12,58 óbitos por mil nascidos vivos, em conformidade com site https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados/pb/juripiranga.html . Que o conteúdo está descrito em Indicadores de nível de saúde da população, em saúde pública de todos os cargos de nível médio.
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	30	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE QUESTÃO NULA A questão não apresentou alternativa correta.
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	35	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE No campo da saúde, a vigilância está relacionada às práticas de atenção e promoção da saúde dos cidadãos e aos mecanismos adotados para prevenção de doenças. Além disso, integra



			diversas áreas de conhecimento e aborda diferentes temas, tais como política e planejamento, territorialização, epidemiologia, processo saúde-doença, condições de vida e situação de saúde das populações, ambiente e saúde e processo de trabalho. A partir daí, a vigilância se distribui entre: epidemiológica, ambiental, sanitária e saúde do trabalhador. https://pensesus.fiocruz.br/vigilancia-em-saude .
AGENTE DE COMBATE AS ENDEMIAS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	38	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE A Aplicação de adulticidas Consiste no uso de inseticidas para controle do mosquito adulto, seja em situações de rotina, como nos pontos estratégicos (aplicação residual), ou em situações específicas, como nos bloqueios de transmissão ou de casos (aplicação espacial). Para a realização dessa atividade, além do planejamento, outras tarefas merecem destaque: preparação da calda, transporte e armazenagem dos inseticidas, manutenção dos equipamentos, lavagem dos equipamentos e veículos, tríplice lavagem das embalagens e lavagem dos Equipamentos de Proteção Individual (EPI).
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	37	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE QUESTÃO NULA A questão não apresentou alternativa correta.
AGENTE ADMINISTRATIVO	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	27	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE São características do regime jurídico de direito público: submissão integral ao princípio da legalidade, uma vez que a Administração Pública só é exercida nos limites impostos pela lei; impessoalidade, sendo dever do agente público agir com neutralidade no exercício da função administrativa e dispensar tratamento igualitário aos cidadãos, sem favoritismos ou perseguições; publicidade, ou seja, divulgação oficial dos atos e procedimentos administrativos como forma de assegurar a transparência das ações do poder público e propiciar o conhecimento e o controle pelos administrados; moralidade, que consiste em agir com honestidade, lealdade e boa-fé no desempenho da função pública, pois nem tudo que é legal é honesto; eficiência, princípio relacionado à obtenção de resultados da Administração Pública, de enfoque gerencial, que visa à qualidade do serviço público.
AGENTE ADMINISTRATIVO	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	28	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE Sobre o sistema governamental da administração publica a alternativa “E” está INCORRETA, porque A Administração NÃO pratica atos de governo; praticam, tão-somente, atos de execução, com maior ou menor autonomia funcional, segundo a competência do órgão e seus agentes” (MEIRELLES, 2010, p. 65-66). https://www.jusbrasil.com.br/artigos/a-administracao-publica-e-suas-funcoes/195654350
AGENTE ADMINISTRATIVO	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	39	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE O Art. 7º LEI Nº 12.527, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011. , preceitua que: O acesso à informação de que trata esta Lei compreende, entre outros, os direitos de obter: IV - informação primária, íntegra, autêntica e atualizada. Portanto a alternativa é INCORRETA, porque diz que a infirmação é secundária.
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	CONHECIMENTOS GERAIS	11	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE Em Juripiranga, o Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM) NO ANO DE 2010, de acordo com o ano solicitado na questão, foi de 0,548, conforme determinado na página de: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pb/juripiranga/panorama .
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	CONHECIMENTOS GERAIS	12	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE O Esgotamento Sanitário adequado (CENSO 2010), no município de Juripiranga, acordo com o ano solicitado na questão, foi de 7.3%, conforme determinado na página de: https://cidades.ibge.gov.br/brasil/pb/juripiranga/panorama .
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	CONHECIMENTOS GERAIS	17	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE O primeiro cordelista a imprimir seus versos NÃO foi João Martins Athayde (1865-1918), foi Leandro Gomes de Barros . https://www.significados.com.br/literatura-de-cordel/
TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR	CONHECIMENTOS GERAIS	19	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE São fatores de risco da Doença Metabólica: Item V da questão 19 de conhecimentos gerais dos cargos de nível superior afirma que a obesidade central ou periférica que deixa o corpo com formato de maçã.. no entanto está errada porque a obesidade central Também conhecida como androide, abdominal ou "forma de maçã", a obesidade central é mais comum em homens e se refere ao maior acúmulo de gordura na região do tronco. Já a Obesidade periférica Chamada de ginecóide ou "forma de pera", esse tipo de obesidade é mais frequente em mulheres e tem relação como o perfil estrogênico (hormônio feminino). Nela, há maior acúmulo de gordura abaixo da cintura, nos quadris e coxas. Portanto o item V está incorreto.



PROFESSOR ANOS INICIAIS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	30	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE QUESTÃO NULA A questão não apresentou alternativa correta.
PROFESSOR ANOS INICIAIS	CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS	38	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE De acordo com o Art. 35-A. da Lei nº 9.394/96, A Base Nacional Comum Curricular definirá direitos e objetivos de aprendizagem do ensino médio, conforme diretrizes do Conselho Nacional de Educação, nas seguintes áreas do conhecimento: I - linguagens e suas tecnologias; (Incluído pela Lei nº 13.415, de 2017) II - matemática e suas tecnologias; (Incluído pela Lei nº 13.415, de 2017) III - ciências da natureza e suas tecnologias; (Incluído pela Lei nº 13.415, de 2017) IV - ciências humanas e sociais aplicadas. (Incluído pela Lei nº 13.415, de 2017) Quanto ao pedido de alteração do gabarito para letra “A” é improcedente, uma vez que o item I está incorreto porque está inserido o nome “códigos”, que não consta no artigo 35 da LDB. O conteúdo do Art. 35-A. da Lei nº 9.394/96, está no conteúdo programático de Professor Anos iniciais. Portanto, RECURSO IMPROCEDENTE.
TODOS OS CARGOS DE NIVEL MEDIO	INFORMATICA	23	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE A afirmação I - "Por uma questão de segurança, o Firefox sempre bloqueia a navegação a todos os sites que não suportem HTTPS" é Falsa. Ao navegar para uma página HTTP por meio de um navegador Firefox, percebe-se que o mesmo apresenta a página. Embora o Firefox apresente a página com o símbolo de um cadeado e uma linha vermelha cortando o cadeado, simbolizando que a conexão não é segura, a página é apresentada em vez de bloqueada como sugere a afirmação I.
TODOS OS CARGOS DE NIVEL MEDIO	INFORMATICA	25	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE Alt + F4 e Ctrl + W são atalhos que têm a mesma função em uma janela ativa no explorador de arquivos. Fonte: https://support.microsoft.com/pt-br/windows/atalhos-do-teclado-no-windows-dcc61a57-8ff0-cffe-9796-cb9706c75eec
TODOS OS CARGOS DE NIVEL SUPERIOR	INFORMATICA	22	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE "III. Diferentemente dos arquivos, as pastas não possuem atributos que permitem configurá-las como um item oculto ou disponível somente para leitura." A afirmação III é incorreta pois as pastas possuem atributos que permitem configurá-las como tanto como item oculto como disponível somente para leitura
TODOS OS CARGOS DE NIVEL SUPERIOR	INFORMATICA	23	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE A fonte citada (https://support.microsoft.com/pt-br/office/a-ordem-em-que-o-excel-efetua-opera%C3%A7%C3%B5es-em-f%C3%B3rmulas-28eaf0d7-7058-4eff-a8ea-0a835fafadb8) apresenta uma tabela com a precedência de operadores em uma mesma expressão/fórmula.
TODOS OS CARGOS DE NIVEL SUPERIOR	INFORMATICA	24	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE A afirmativa II está correta. "Overclocking é a prática de aumentar a frequência de operação de um componente de hardware, geralmente a CPU ou a GPU, além das especificações originais definidas pelo fabricante." A afirmativa III está incorreta porque a lei de Moore se aplica a processadores e não memória RAM.
TODOS OS CARGOS DE NIVEL SUPERIOR	INFORMATICA	25	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE A afirmação II está correta pois aplicações HTTPS são mais protegidas contra ataques de MiTM graças à criptografia do TLS. A afirmação IV está incorreta pois a criptografia das mensagens transmitidas em aplicações HTTPS não protege as aplicações contra ataques de negação de serviço, que é quando um atacante tenta sobrecarregar uma determinada aplicação enviando intencionalmente uma quantidade muito alta de requisições, fazendo com que a aplicação não consiga atender as requisições de usuários convencionais.
ODONTOLOGO	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	33	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE Os sistemas adesivos são classificados de acordo com o número de etapas necessárias para sua aplicação clínica e com o seu mecanismo de interação com o substrato dentinário. Pereira J C ; Anauate-Netto C ; Gonçalves S M A. Dentística: Uma Abordagem Multidisciplinar.1a. Ed., Ed. Artes Médicas 2014. Para a dentina, o mais coerente é classificar os adesivos dependendo da forma como são aplicados (número de passos), bem como da necessidade ou não do pré-tratamento com ácido fosfórico. HIRATA, R. Tips: dicas em odontologia estética – São Paulo: Artes Médicas, 2011.
ODONTOLOGO	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	40	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE QUESTÃO NULA A questão não apresentou alternativa correta.
ENFERMEIRO	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	32	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE A referência utilizada pelo Candidato não trata especificamente do conteúdo da questão.
ENFERMEIRO	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	36	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE A argumentação do Candidato tem um caráter muito subjetivo em relação ao conceito de Choque hipovolêmico, inclusive com citações sobre o tema. A literatura que foi construída a questão está de acordo com a resposta indicada no gabarito preliminar.
ENFERMEIRO	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	39	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE QUESTÃO NULA A questão não apresentou alternativa correta.
ENFERMEIRO	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	40	INDEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO IMPROCEDENTE A argumentação do Candidato não é suficiente para alterar a questão.
PROFESSOR DE EDUCACAO FISICA	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	33	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE QUESTÃO NULA A questão não apresentou alternativa correta.



MEDICO CLINICO	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	35	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “A”
MEDICO CLINICO	CONHECIMENTOS ESPECIFICOS	38	DEFERIDO – ARGUMENTAÇÃO PROCEDENTE Por erro material de digitação, o GABARITO FOI ALTERADO PARA A LETRA “D”

Banca Examinadora

EDUCA ASSESSORIA EDUCACIONAL – LTDA